133 prædijs min. cum sim. † Ad quartum responderi potest, primo,
q̄ argumentum procedit q̄ lex diceret tunc, & eo casu &c. & ita
proprie loquitur Pet. de Anch. in d. conf. 356. Vel secundo r̄nde
tur, q̄ argumentum bene procederet, nisi alia iura, & rationes in
uenirentur in contrarium, sed hoc per alia iura, & rationes decla
ratur, ergo, &c. Recte igitur edificabit illis casibus, vbi dicitur.

134 Item & in casu manifestæ calumniæ per prædicta. Præterea et̄
dici potest, q̄ virtus argumenti dicitur a contrario sentiu, pura, ali
ter non recte edificabit. vnde dico, q̄ illud non procedit quando
ex eo inducitur absurdum, iuxta l. secundam. cum materia. C. de
conditio. in fi. & tradunt, Doct. in l. 1. §. huius rei. §. de offic. eius
cui mand. est iurisd. Ad quintum, & ultimum responderetur, negā
do, q̄ isto casu contemnatur prator, dico. n. q̄ præceptum prato
ris, q̄ ille cui nunciatur, abstineat, non dicitur fieri isto casu pro
pter euidētem calumniam, per ea, quæ s̄. d̄. sunt. Quo posito
sequitur q̄ nullus p̄t dici contemptus pratoris in edificando, &
consequenter illud delictum isto casu non cōsideratur, & ita tol
litur identitas rationis. Ex his itaq; remanet saluata communis

135 opi. † pro qua et̄ facit, quia & alias sape receditur a regulis iuris
propter notorietatem, & euidētiā, vt per Ro. in l. si vero. §. de
viro, in 30. fallentia sub nu. 55. §. solut. mat. & per Dec. in l. vt vim.
nu. 26. §. de iust. & iur. super his omnibus cogitabis, quia sunt pul
chra in disputatione, & pro maiori parte noua. Sequitur gl. in ver
si. fieret, in primo aduerte, quia est mendosa, & inordinata, nam,
dum allegat l. celicolarum, vult allegare l. fin. C. de iud. & statim
ita sequi d̄. et̄, alioquin §. ut §. eadem l. §. si quis edificium, nempe
aliud &c. vt l. 3. §. pen. §. de itin. act. q̄. priu. Hæc ergo gl. diuiditur
in duas partes. in prima exponit verbum illud, opus, vt. l. de nouo
intelligatur, & hoc timore contrarij, quod format hic Bar. in sex
ta oppositione. l. de d. §. si quis edificium, vbi fit opus, & tamē per
nunciationem inhiberi non potest. Ad quod Bar. addit §. opus. §.
ea. l. dicas iuncta glossella prima ibi, immo etiam text. de se bene
potest induci. In secunda reddit rationem suæ expositionis. secū
da ibi, nam aliquid &c. & hanc glo. sequitur Bar. in d. sexta oppo
sitione, & cum gl. & Bar. transeunt omnes, ideo non in iusto. Huic
tamen gl. exponenti opus. l. nouum. adde secundum Cuman. &
solo coharens, vt §. ead. l. §. hoc autem edictum non omnia. Gl. in
vers. per nunciationem, habet tres partes. In prima timore cōtra
rii, quod format Bar. in septima opp. declarat quomodo tex. de
beat intelligi, vsq; ibi, potest tamen ille, qui facit, &c. ibi secunda,
in qua resoluitur quest. de qua per Bar. in 2. q. vsq; ibi, sed argu
mentum contra, ibi tertia in qua arguitur contra resolutionem
iam datam, & nō soluit, sed Bar. soluit in octaua oppositione. Pro
expeditione primæ partis, ac etiam secundæ: videas septimam op
positionem Bar. & ex eius dictis cum gl. collige duo.

136 † Primum, quod noui ope. nunc. quæ non legitime fit, sper
ni potest, & sic is, cui nunciatur, potest sine timore demolitionis
edificare, ita tenent omnes, facit, quia paria sunt quid non fieri,
vel minus legitime fieri. l. 2. §. de auth. tut. Secundum est, q̄ nunci
atio minus legitime fit multis modis. Primo ratione personæ,
vt in gl. Secundo ratione rei circa quā fit nunciatio, sicut vt in glo.
Tertio rōne loci, vt per Bar. dum allegat l. de pupillo. §. nunciatio

nem. §. eo. vide ibi in fi. in vers. si quis fortē, & dicit Bar. tūc nuncia
tionem dici ineptam, & incongruē factam, vt per eū. Quarto rō
ne amissionis causæ, si petatur ab eo, cui nunciatur, vt voluit gl.
& Bar. ad instar libelli, & dicti alicuius testis, vt per eos, de quo vi

137 debimus infra in secunda quæst. ubi Bar. tangit. † Ista omnia di
cta limitantur fm̄ Rui. hic, vt nō procedat, q̄ nunciatio fit per
prætorem. Nam tunc licet rōnibus prædictis possit dici minus le
gitime facta, tamen sperni non d̄t propter prætoris autoritatē,
& ita voluit l. a. de Ca. per illū text. iuncta gl. tertia ibi in l. si opus;
infra eod. Nam nunciatio ibi minus legitime poterat dici facta,
ratione rei, quia in riuo publico, vel cloaca, & tamen nisi superue
nisset eiusdem prætoris prohibitio, non debeat contemni, vide
Rui. Nouissimi quidam hic hoc reproband, quia nunciationes
in hoc non differunt, sed pars sunt, iuxta l. de pupillo. §. memini
se, infra eod. Ad d. l. si opus, respondent, q̄ ibi riuus non reficieba
tur, vel purgabatur, vt in §. si quis riuos in d. l. de pupillo, sed no
uiter in riuo edificabatur, & ideo sperni nō potest, vt per eos. Mi
hi videtur ista esse omnino impertinentia, si intelligitur de pro
hibitione facta per prætorem, de qua loquitur d. §. meminisse. il
la enim non dicitur nunciatio noui operis, vt dixi s̄. in præmissis.
Si vero intelligimus de nunciatione noui operis in qua interue
nit prætor, prout dicitur infra ista l. §. nunciatio. & supra in præmis
sis dictum fuit: & tunc dico quod limitatio Rui. non procedit,
quia si nunciatio minus legitime fit, semper sperni potest, etiam
si prætor in ea interuenit, per d. §. si quis riuos, & similia iura lo
quentia simpliciter, & indistincte in nunciatione noui operis. Nō
ob d. l. si opus, quia ibi non probatur, quod nunciatio fuisset mi
nus legitime facta, sed prætor post nunciationem, eam prohibuit
ex aliqua causā, de qua nunc non est curandum, & hoc tenendo
in eo text. communem intellectum, sed intelligendo nouiter, vt
dixi supra in proxima lectione, tex. ille esset extra propositum, nec
conueniret, quod ibi gl. dicit di riuo. In tertia parte gl. dum in cō
trarium allegat l. quia poterat supra ad Trebell. & nō soluit, Bar.
glo. reassumendo in vltima oppositione soluit, vt per eum, cum

138 quo transeunt Doct. † Ex eius solutione inter cetera colligi
tur, quod legatarius ante aditam hæreditatem certat de lucro ca
ptando, & non de damno vitando, & ita intelligunt nouissimi;
sed vbi esset adita hæreditas, secus esset, quia tunc de damno ta
ctaret, cum iam ei legatum esset perfecte acquisitum, iuxta nota
in l. si tibi homo. §. cum teruis, supra de leg. primo. Ego semper
tenui contrarium, & concludo, quod immo legatarius semper,
etiam post aditam hæreditatem, tractat de lucro, nisi post acce
139 ptationem † & tunc acquisitio per acceptationem facta retrō
trahitur ad tempus aditæ hæreditatis per quamdam fictionem, vt
plene dixi in l. 1. supra de leg. 1. & in specie hoc euidenter proba
tur in l. quia autem. §. sed & illud, infra quæ in fraud. credit. Nam
si esset acquisitum, & de damno ageretur, non possit legatarius
in fraudem creditorum repudiare legatum, & ita patrimonium
suum diminuere, vt in princ. d. l. quod esset contra d. §. sed & il
lud. Item etiam recte inuenti probatur in d. §. cum seruus: sed ga
de hoc plene dixi in dict. l. 1. ibi videas, & hoc fit dictum respectu
eius, quod dicit hic Baro. sed respectu contrarij. facti per glo. po
test aptius responderi, quod illud est ibi, quia repudiare pendet
ex sola voluntate. Nec contra eam quis aliquo modo se potest
interponere, sed nunciatio non in sola voluntate, sed in iure nunci
antis fundatur, de quo parte opponente, est postea coram iudi
dice differendum. Venio ad q̄ Bar. circa primam partem, & ex di
ctis eius in prima quæstione collige tres conclusiones. Prima fit,
quod instrumentum inter nunciantem, & eum cui nunciatur,
potest ostendere euidentem iniuriam edificare uolentis, & ma
nifestam calumniam nunciantis, & iō eo casu potest sperni nunci
140 ciatio. cum ista conclusione transeunt Doct. † Limitatur tamē
ista conclusio nisi tali instrumento aliquid opponatur, prout cui
libet instrumento potest opponi, iuxta l. fin. C. de fid. instrumen.
Ita limitat Imol. hic, & alij sequuntur, vt per Iason. Ruin. & alios.
Nec sufficit posse opponi, nisi realiter opponatur. Dicunt tamen
nouissimi Floren. quod Rui. in casu Barto. (quando scilicet instru
mentum fit inter partes confectum) hanc limitationem non pro
bar: sed simpliciter tenent conclusionem Bart. etiam quod pars
aliquid opponeret contra instrumentum, & hoc dictum Rui. ip
si nouissimi reproband, sequentes hanc limitationem etiam in
casu Bar. per generalitatem d. l. si vt per eos. Sed parcant mihi nō
bene perpexerunt mentem, nec verba Rui. Nam ipse hanc limi
tationem omnino, & clare tenet etiam circa instrumentum in
ter partes confectum, vt patet in vers. sic contrarium tamen in ter
minis &c. ibi, si tamen pars nihil opponat &c. Et certe alias non
esset limitatio ad conclusionem Bart. cum ipse loquatur tantum
isto casu. In hoc igitur an scilicet per partem. opponatur, vel ne,
non facit Rui. differentiam inter instrumentum confectum inter
partes, & aliud, prout fieri non debet, sed bene in alio, scilicet an
sit danda copia parti, quia quando inter partes erat confectum,
non debet dari, & ita procedat dictum Barto. hic vero, quando
inter alios, dari debet, alias non faceret rem manifestam etiam
quod nihil opponatur, vt per Ruin. qui etiā ponit rōnem dicit.

141 ¶ Secunda conclusio Bar. est, q̄ sententia, & res iudicata faciūt rem manifestam: & ita, vt si ex ea ius edificantis appareat, possit spernere nunciacionem. Ad quod facit c. vltra, & c. f. extra de cohabit. de. & mul. quatenus in eis dicitur, crimen notorium siue manifestum, de quo quis fuerit condemnatus.

142 ¶ Tertia sit conclusio, q̄ euidencia facti similiter facit rem notoriam, & ideo si per euidenciam facti (vt in exemplis Bar.) constat, nunciacionem non habere ius prohibendi, & ita esse in euidencia calumnia, poterit sperni nunciatio, & procedit in edificando si ne timore demolitionis, vide hic per las. qui plura addit de euidencia facti, ad quem te remitto. Capiō secundam quæst. Bart. & ex eius dictis collige duas conclusiones, seu duas regulas. ¶ Prima regula est, q̄ in nunciacione noui operis, per se simpliciter consistat, causa non est necessario exprimens, nisi petatur. ¶ Et si dicatur, q̄ causa non expressa, nunciatio, tanquam nuda, non deberet attendi, aut quicquam operari, sicut nuda prohibitio alienacionis, vt l. filius §. diui. §. de leg. i. sicut etiam dicimus de nudo precepto iudicis, ut per Bart. & alios in d. §. diui. & propterea dicitur q̄ ista regula non sit vera, & consequenter q̄ immo causa semper sit exprimens, & q̄ non petatur, vt voluit lac. de Bel relatus hic per Alb. 2. col. & videtur sequi hic Claud. Responderi potest tuendo Bar. q̄ ista regula defenditur secundum ea, quæ dicta sunt supra in tertio no. Vel etiam potest dici, q̄ quando pars aduersa causam non petiit, videtur nunciacioni, veluti cum iusta causa facta, acquiescisse, siue dicere velis, q̄ præsumitur ita tacens bene causam nouisse, cum ab eo penderet petere causam exprimi, quod non cadit in nuda prohibitione, vel præcepto iudicis cum in eis talis petitio causæ non consideretur. Sed adhuc contra istam regulam, & q̄ causa etiam non petita debeat exprimi, videtur l. non solum §. si cum iure possem. in ver. quod si nunciauero. iun. c. glo. 7. co. Respondet tamen Bar. illud debere intelligi in prosecutione nunciacionis, sed regula prædicta procedit in ipso actu nunciandi, vt per eum. Ista solutio in se videtur vera, & eam tacite videtur Doct. sequi. Ex qua ponitur vna limitatio ad prædictam regulam, vt l. procedat ipsa nunciacione dum fit. ¶ Sed postquam facta est, in eius prosecutione causa debet exprimi, etiam si non petatur. Oportet enim tunc coram prætore causam exprimi, vt sic sciat super quo iudicaturus sit, & tunc etiam (si petatur) nunciacionis de calumnia iurabit. l. de pupillo. §. qui opus. 7. co. ¶ Sed aduertens, quia ad dictum §. si cum iure possem, aliter responderet Bartol. in consi. 64. Super puncto quæstionis, videlicet q̄ ille tex. cum gl. procedit, quando nunciatio sit edificanti in publico. Et sic ponitur secunda limitatio ad dictam regulam, vt tali casu non procedat, ratio est secundum Bartol. ibi, quia tunc edificanti lex nedum non resistit, sed assistit potius. l. riparum. §. si. §. de rer. diuis. & 7. ead. l. §. q̄ si quis in mari. Non sic quando in privato edificatur, quia tunc lex non assistit, vnde cum edificans in publico habeat legem pro se, qui vult nunciando prohibere, debet causam dicere etiam nõ interrogatus: secus si in privato quis edificat, quia non habet legem pro se. Sed contra hanc rationem vñ l. 1. & 2. in prin. 7. ne quid in loco publico cum similib. allegatis per Rui. quib. videtur probari q̄ immo edificanti in publico lex resistit. Quare Ruin. pro dicto Bar. in hac secunda limitatione aliam rationem adducit, quia scilicet tunc nunciacionis non proprio nomine, nec ad propriam utilitatem nunciatur, sed ad publicam. ¶ Magis enim fauetur nunciacioni ad propriam utilitatem, quam ad publicam, & sic alienam, si nunciatur etiam & in alia, ita videmus, vt d. l. non solum. §. quod si nunciare ro, vbi ista ratio probari videtur secundum nouissimos. Qui tandem dicunt quod Rui. contradicit Bar. in ratione Bar. vt §. & aliter non resolunt. Tu potes distinguendo concordare. Nam aliquando lex permittit in publico quid fieri, ut d. l. riparum. cum similib. & probatur etiam in d. l. 2. in prin. ne quid in loco publico, & in eo casu loquitur Bar. & ratio sua potest defendi. Aliquando vero non habemus permissionem legis, prout est regulare, vt d. l. 2. & tunc procedit dictum Ruin. q̄ scilicet illo casu lex resistit. Pro ratione ergo generali ad dictum §. si cum possem, cum sua glo. (posito q̄ velit causam omnino exprimi) tene illam, quia non pro suo commodo nunciatur. Et sic ex eo habes tertiam limitationem ad prædictam regulam. De hoc tamen potest dubitari propterea, quæ infra dicam contra secundam regulam, sed tenendo communem, prædicta limitatio ad istam primam regulam tenenda videtur. Quæ etiam & quarto limitatur, nisi nunciatio fiat edificanti in solo, a se quiete possessore, quia tunc, etiam si non petatur, exprimi debet, ita inquit hic Pa. de Cast. debet enim ille in sua possessione defendi, & ideo non turbari per nunciacionem nisi causa exprimat, vt per eum.

Alex. Rui. & quidam Nouissimi reprobant, quoniam etiã possidenti iuste potest nunciari ratione seruitutis, vel simili causâ. l. 247 de pupillo. §. meminisse. vers. cu. at si in suo. infra eodem. ¶ Etenim in nunciacione non curatur an quis possideat, sed an edificium præiudicare possit. captu. i. extra eod. vt per eos.

Sed pro Paulo facit, quia ratione possessionis ille videtur habere ius edificandi, & sic ei edificanti lex videtur assistere.

149 ¶ Vnde videtur, q̄ si quis nunciando velit prohibere, debeat

causam exprimere, ne aliàs sua nunciatio veluti calumniosa, possit sperni, iuxta doctrinam Bar. in d. consi. 64. & §. dictum est.

Et ad contraria responderi possent, fatendo q̄ potest nunciacionem habere ius prohibendi ratione præiudicij, q̄ ex edificio timebat, tamen debet illud, causam exprimendo, declarare, cum lex pro edificante præsumat, ratione quietæ possessionis, alioquin videtur calumniose nunciare. Cogita tamen, quia non firmo. Et procedunt prædicta tenendo cum Bar. communi opinio, sed tamen de non parum dubito, vt statim dicam.

150 ¶ Secunda regula, quam ponit Bar. seu quæ ex dictis Bar. colligitur, est, q̄ ad instantiam petentis, causa per nunciacionem debet exprimi, alias nunciatio potest sperni, & procedi in edificio: & ita tenent ferè oēs. Subtilis tamen Comment. dicit contrarium posse teneri, vt sc̄t petenti non teneatur nunciacionem causam exprimere in actu nunciacionis, sed solum postea coram Iudice: sicut et dicimus de iuramento calumnie, iuxta l. de pupillo. §. qui opus. 7. eod.

151 Facit etiam secundum eum, ¶ quia nunciatio potest fieri per sonis non intelligentibus. d. l. pupillo in prin. & ultra eum facit §. nunciacione. in ead. l. ibi, vel puero, vel puella, &c.

Facit etiam quia nunciatio procedit aduersus absentes, & ignorantes, vt §. ista l. §. aduersus immo potest fieri in ipso opere et q̄ nullus sit præfens, secundum Bar. post glo. ibi in d. §. nunciacione. Ex his enim videtur inferendum, causam non esse tunc petendam, aut petenti nõndum, quia si de eâ posset interrogatio fieri cum onere rñsonis, certè non conueniret, nunciacionem potest fieri, nisi data habilitate faciendæ interrogationis: sic in casibus prædictis non valeret nunciatio, q̄ esset contra prædicta. Cõprobat ista opi. per §. & post operis. 7. Nam si post nunciacionem iur ad Iudicem. vt sic de causa cognoscatur, ergo prius de ea non est tractandum, licet causa petatur: petenti. n. datur facultas eundi ad Iudicem, coram quo declarabitur causa, & de ea cognoscatur. Et ista opin. mihi in puncto iuris videtur vera, pro qua non parum moueor, quia in toto isto tit. & C. extra eo. nunquam fit verbum de hac petitione, & responsione causæ, quod certè non esset, si sic causa exprimens esset, cum sit quid magna importantia: & notatu dignum, argu. l. item apud Labeonem. §. hoc editum. in fi. 7. de iniur. attentio maximè q̄ multa leuia in hoc titulo exprimit. Et huic opinioni nõ obstat simile de libello, & de testib. licet Comensis non respondeat, quia responderi potest, q̄ casus 2 sunt valde dissimiles, ut de se notum est. Nec ex diuersis fit bonis illatio. l. h. §. de calum. cum sim. Et præterea in d. casib. agitur de magno præiudicio partis, ut in teste est notum, & in libello patet, quia si causam interrogatus non exprimeret, & non reiceretur, reo præiudicaretur, quia posset postea succumbere, & ita grauari in expensis, & fastidio litis, ubi causa expressa fortasse cessisset: sed in casu isto nullum fit præiudicium, cum possit cum satisfactione procedere in edificio, vel statim adire Iudicem, vt de causa cognoscatur. Nec obstat. l. non solum. §. q̄ si nunciauero. cum gl. 7. e. quia primo dici potest, q̄ ibi sunt uerba Iuriscõsulti. Vel posito q̄ sunt nunciacionis, non debet inferri, q̄ semper eâ sit exprimens, sed casu ibi fuit expressa. Et præterea ille tex. loquitur nulla facta petitione causa, vel et dici potest, q̄ ibi non videtur fieri causæ expressio, vt Bar. videtur requirere §. in 7. q. vel etiam potest dici, q̄ ille tex. loquitur in nunciacione facta non ad commodum nunciacionis, sed alienum, id est, publicum, secundum ea, quæ supra dicta sunt, vt sic ista opinio Comen. procedit in nunciacione ad proprium commodum, non si ad alienum, & tunc causa videtur exprimens, et si non petatur, ut supra dicebatur. Mihi tamen magis placent aliæ solutiones. Et ex his videtur defensata opinio Comensis, quæ pulchra est in disputatione, & de iure videtur vera Sed tenendo communem, & sic firmando istam secundam regulam Bartol. limita eam duobus modis.

3 ¶ Et primo limitatur ista regula nisi nunciacionis possideat locum, in quo edificatur, & sit hoc manifestum, tunc. n. etiam interrogatus de causa respondere non teneatur, eo q̄ causa apparet per possessionem eius manifestam. Ita voluit Bar. 7. in 7. q. secundum q̄ refert, & sequitur hic Ruin. Quoniam, cum notorium sit eum possidere, & sic causa nunciandi sit manifesta, non est opus eam allegare, sed eius petitio tanquam calumniosa potest sperni.

4 ¶ Non obstat q̄ etiam notorium debet allegari, licet non sit opus probare, iuxta glo. in Clem. appellanti, de app. prout dicebat Ale. ex eo hanc limit. reprobando, quia respondet Ruin. illud esse verum, quando aliquid simpliciter est proponendum, nam tunc propositio, & allegatio quasi forma actus fieri debet, etiam de notorio. Sed quando non simpliciter, sed solū si de eo fiat interrogatio ut in casu isto, notorium dicitur releuare, quia reddit interrogationem calumniosam: & propterea perinde est, ac si facta non esset. Et ideo causa non est tunc necessario exprimens per primam regulam de qua §. Et ista (ni fallor) vñ bona rō dicitur inter calum. & causam, licet Nouissimi hic dicant eam non esse rōnem, sed non bene considerant. Subdunt etiam q̄ Bart. in d. 7. q. non dicit illud, ad quod per Ruin. allegatur, sed loquitur q̄ de possessione erat faciendæ expressio ad iustificationem causæ seruitutis, vel dominij per nunciacionem allegatæ. Nam si manifesta sit possessio dominij

D. Maria. Soc. Iun. in Rubr.

no, non debet exprimi. Potest tamen dici, q̄ licet Bar. de hoc prin-
cipaliter loquatur, & isto respectu illud dicat, tamē verba sua sunt
generalia ad quamlibet petitionem expressionis causae, inquit. n.
q̄ sicut, & qua rōne nunciatio manifestē calumniosa sperni po-
155 test, ita & eadem ratione petitiō expressionis causae eo casu rā
156 quam calumniosa sperni potest. † Ego circa dicta Bart. in 7. q.
ibi dicam. In proposito autem dicerem, limitationem istam esse
veram, si ex manifesta possessione causa nunciationis reddatur
manifesta. Verum si non ita esset, hanc limitationem non proba-
rem, argumēto sumpto à cessante rōne per iura vulgaria. Tu de
exemplo cogitabis. Limitatur, & secundo regula praedicta secun-
dum Bar. hic, vt non procedat in nunciacione, quae fit per prae-
torem. Nam tunc in ipso actu nunciandi non est necessarium de
causa respondere, etiam petenti, sed coram Iudice illud fiet. Ita
etiam dicit Rui. in 5. quaestio. in prima limitatione tertiae conclu-
sionis. ego circa hoc dicerem non dari nunciacionem noui ope-
ris, quae fiat per praetorem, & differat ab ea, quae fieret sine eo, vt
157 dixi supra in praemissis ad hanc legem. † Et (vt ibi dixi) fateor q̄
in nunciacione potest praetoris auctoritas interuenire, vt §. ista l.
§. nunciatio, sed dicerem, q̄ siue adactur praetor, siue non, idem
ius est statuendum, quantum pertinet ad propositum nostrum
de expressione causae. Nec video rationem diuersitatis ex parte
eius cui nunciatur, hoc est, cur magis sit ei, de causa petenti, respō-
dendum vno casu, quam altero, cum semper nunciatio in re praesenti
fieri debeat, vt l. de pupillo. §. nunciacionem. §. eod. Sed circa
praedicta, & tenendo opi. Comen. quam supra defenſauī, dubita-
tur, quid si nunciās exprimat causam ineptam, & ex qua constet
eum iniuste nunciare? & videtur q̄ ei non noccat, quia quando
quid non est necessarium, si fiat, & malē, non vitiat l. i. in prin. C.
158 de rei vxor. act. † Sed §. rium puro verius, tenendo communem
opi. quam §. defenſauī in quinta opposicione. Nam si ex assertio-
ne causae fiat manifesta calumnia nunciantis, & iustitia aedifican-
tis, potest sperni nunciatio, vt ibi dictum fuit. Ad §. rium respon-
detur, q̄ non procedit q̄n actus valeret, cum aliqua tamen limita-
tione, quae verificetur propter illam ineptam expressionem, vt
isto casu cōtingit, vel q̄n actus eo casu valeret, quia lex pro eo ius-
tam causam praesumeret, cui praesumptioni refragatur illa expres-
sio, prout contingit in casu isto, vt per te intelliges.

Vel et dicitur p̄t, q̄ argm̄ §. rium non sit in se verum, prout p̄ mul-
ta deducit Ias. in l. i. in prin. col. fi. §. de eden. vbi etiam rñdet ad d.
159 l. i. de rei vxor. act. vide per eum. † Sequitur tertia quaestio Bar.
ex cuius dictis habes hanc conclusionem, q̄ aedificans dicitur le-
gitimē causam nunciacionis petiisse, dicendo. Nescio cur nūcies,
libetē scirem: per iura, & rationes Bar. cum quo in hoc est com-
munis opi. quicquid in contrarium in simili casu voluerint Pet.
& Cy. allegati per Bar. & Ias. dicit, & discutādo prout in casu suo
dixit Cy. p̄t hic teneri §. Bart. & sic, q̄ immo per talia verba non
dicatur peti expressio causae, sicut etiam nō constitueretur in mo-
ra debitor ex eo, q̄ creditor dicat, indigeo pecunia mihi debita se-
cundum Cy. prout etiam ipse Ias. tenet in l. si ex legati causa, §. ex-
ta colum. §. de uerbo. oblig.

160 † Nota tamen q̄ Ias. hic istam partem contra Bar. defenden-
do v̄ in aduertenter concludere contrarium, dum dicit, q̄ in ca-
su nostro, & Cy. verba sunt enunciativa prolata principaliter pro-
pter se, & ideo bene disponunt, & sic v̄ Ias. seipsum confundere.
Nisi dicas, q̄ loquitur respectu l. & hoc modo, & similium. de l. e.
i. quas allegat, vt. l. in eis disponant verba enunciativa, quia sunt
prolata propter se, & c. & non est uerum, q̄ sunt dispositiva, vt di-
cebat Bar. & hoc stante, in casu Bar. hic, & Cy. in d. l. in minorum.
C. in quib. cau. in integ. rest. non est necel. non disponetur p̄ verba
enunciativa, quia sunt inter uiuos, & non in vltima voluntate, vt
ibi dicebat Cy. in 7. quaest. Non obſt. l. Titia cum testamento. de
leg. 2. allegata per Bar. per quā ipse vult probare, q̄ uerba ista non
sunt enunciativa, vt per eum, quia respondet Ias. q̄ ibi ideo non
disponunt, nedum quia sunt de furto, sed etiam, quia nō sunt pro-
161 lata principaliter propter se. † Ego aliās dicere solebam, q̄ ibi
non sunt verba enunciativa, sed sunt simpliciter conditionalia,
merito nō disponū t̄, ita dixi in l. ex hac scriptura. in quinta char.
§. de dona. † Et ad dicta Ias. redeundo potest etiam dici eum tuen-
do, q̄ ipse solum intendit loqui respectu doctrinae Cyn. in d. l. mi-
norum, vt sic uelit defendere, q̄ eo casu illa verba nō disponunt,
non autem q̄ loquitur respectu casus Bar. hic, ne aliās sibi videat
sua sibi contradicere: (sed iēnerit ipse quicquid uelit) dico, q̄ verba
sua sibi contradicunt, quoniam expressē dicit, q̄ in casu Barto. &
Cy. verba enunciativa disponunt, & sic v̄ in eo tenere cum Bar.
dum nititur contrarium defendere. Ego circa quaest. Bar. te quor
eius conclusionem, quia verba illa libenter scirem, habet vim in-
terrogationis curialius factae, vt inquit Bar. Et ego hoc tenerem,
etiam q̄ uera sit opi. Cy. in d. l. in minorum. Nam uerba illa, indi-
geo pecunia, non ita petitionem important, sicut ista libenter sci-
rem, vt per te intelliges, de quaest. tamen Cy. videas Ias. in l. vinum,
7. col. in fi. §. si cer. pet. vbi tenet §. Cy. & idem vult et ibi Dec. in 6.
162 col. † In quarta quaest. Bar. conclusio eius sit, q̄ et operarij, seu
fabri, quibus fit nunciatio, possunt petere causam nunciacionis,

per iura, & rationes Bar. cum quo Doc. videtur concordare.
Et bene verum, q̄ Ias. & Rui. dicunt, q̄ iura Bar. non probant,
vt per eos, quibus tuendo Bar. respondent nouissimi.
Ego breuiter arbitror opi. Bar. & communem esse veram. Ete-
nim interrogatio de causa fieri debet ab his, quorum interest aedi-
ficare, vt. l. sciat an possit sperni nunciatio, quod certē esset, si cau-
sa non allegaretur, vel allegata esset euidenter calumniosa, vt ex
163 praedictis constat, vnde cum illud cadat etiam in operarijs, † cū
eorum interfit scire an sint persecuturi opus, uel abstinere de-
beant, possunt de causa interrogare.
Et istud etiam probatur ex ratione Bart. si rectē consideretur:
dum dicit eos posse causam petere, cum illis nunciari possit. Nā
petitio causae videtur quoddam annexum receptioni nunciatio-
nis, sicut est responsio ad interrogationem, quemadmodum etiā
in simili voluit gl. vltimo loco allegata per Bart. dum ibi in pen-
intellectu dicit, q̄ posse remittere, videtur pendere ex mādato de
nunciando. Et ex praedictis, vbi rectē consideratur, poterit respon-
deri ad multa, quae contra Bar. allegari possent.

Capio quintam quaestionem Bart. & ex dictis eius facias duas
164 conclusiones. † Prima sit quōd causa nunciacionis in ipso actu
nunciandi peti debet, quod si non fiat, postea extra iudicium pe-
ti non poterit. Sed in contrarium videtur l. praetor. §. si aliquādo,
iunct. §. si quis paratus. §. eod. vt hic per Ruin. Qui per illum text.
concludit dictum Barto. esse irrationabile, & iure non probari, vt
per eum, sed tuendo Bar. dicit p̄t, q̄ in §. rio est maior ratio, quia
agitur de magno praedicio nunciantis prout etiam dicunt. Nō
uissimi, in casu uero nostro agitur de paruo, aut nullo praedicio
eius, cui nunciatur, cum reducendo nūciationem ad iudicium, ibi
causam petere poterit. Praeterea dici potest, q̄ id quod dicitur in
§. si quis paratus, procedit lege sic declarante, nisi ille nunciās pur-
gauerit moram, per d. §. si aliquando, quod non reperitur in pro-
posito nostro.

165 † Nec obſt. si dicatur q̄ declaratio facti ambigui debet pos-
se fieri, etiam post factum, argumento l. haeredes palam. §. sed si
notam. de testam. & q̄ per illum text. & alia quaedam inquit Bar.
in l. i. §. huius studij, prima col. verſ. & est argumentum & c. ff. de
iust. & iur. Dum dicit satis esse positionem fieri intra terminum:
nam postea poterit fieri declaratio causae, vt per eum. Quoniam
rñderi p̄t, q̄ illud procedit q̄n declaratio fit, vel fieri petitur, per
eum, qui ambigū loquitur, vt sic illud fiat ad eius instantiā, non
166 sic est in casu nostro vbi aduersarius causam petiit. † Sed licet ex
his opi. Bar. uideatur defendi disputando, tamen p̄t teneri contra-
rium per argumentum Rui. Et quia semper facta iudicia mora nocet
l. si per emptorem. cum si. §. de act. emp. vnde si aedificans etiam
post actum nunciantis petat causam, & nunciās sit in mora rñ-
dendi, vt q̄ ei hoc nocere debeat: & ita, vt perdat quod ei erat q̄-
situm, ex eo q̄ de causa non fuerat facta interrogatio: & ita tollit-
tur quod dicit Bar. argumēto l. perfecta. C. de dona. quae sub mo.
Nec v̄ ob. rō maioris, & minoris praedicii, quia ex eo ius, & eius
regula non dēt alterari, & satis consideratur praedictum iudicā-
tis, quia non possit spernere nunciacionem, etiam q̄ coram iudice
nihil de causa rñderetur, sed bene iudex nunciacionem remitte-
re possit. Quae tamen possit differri in longum ad minus quod rā-
tres mēses iuxta c. fi. extra eodem, & l. vnicam. C. eo dem quod rā-
men possit, si cum Rui. tenemus contra Bar. cogitabis tamē. Te-
nendo tamen opin. Bart. quae videtur communis, & quam sequi-
tur etiam Claud. limita eam, nisi nunciatio fiat absente, & igno-
rante domino.

167 † Nā tunc §. rimum scierit, poterit de causa in interrogare. Et
quod prius non petierit, ei non videtur impu tandum, cum igno-
rauerit, non. n. soler nūciatio obesse domino, nisi ei renuncietur,
vt videtur probari in l. de pupillo. §. i. verſ. & generaliter. §. eod.
ita uoluit hic Claud.

Et idem v̄ velle Ruin. hic in fi. huius quaestionis dum dicit, q̄
conclusio Bart. non procedit, si nunciatio fiat nemine praesente,
per eandem l. & rationem: qui etiam idem dicit si pupillo fiat nū-
168 ciatio venerit in notitiam tutoris, iuxta l. operis eum gl. §. eod. vt
per eū. Sed dicit quis q̄ in d. verſ. & generaliter. in fi. non d̄ hoc
vt. s̄. tunc nocet nunciatio, si dñs scierit, sed si scire poterit, vt sic
solum videtur considerari potentia scientiae, & non realiter ip-
sa scientia, & sic videtur q̄ ille tex. destruat praedictam limitatio-
169 nem, licet pro ea allegetur. † At tamen ipsam tuendo, responde-
tur, (& nota pro intellectu illius tex.) q̄ verum est, nūciacionem
valere, & nocere posse, solum inspecta potentia de qua ibi, & nō
est opus alia nūciacione, & ita p̄cedit ille tex. v̄n quo ad hoc, vt
de causa nunciacionis fiat interrogatio, requiritur vera scientia,
aliter impossibile esset de causa quaeri per ignorantem, vt de se no-
tum est, & ita procedat praedicta limitatio.

Secunda conclusio, quae colligit ex dictis Bar. est, q̄ potest nū-
cians trahi ad iudicium, & ab eo causa peti, etiam per eum qui in
actu nunciacionis, cum petere possit, eam non petiit.

Est tamen ista petitio diuersi effectus ab ea, quae fit in ipso actu
170 nunciandi, vt per Rui. & supra ego tetigi. † In sexta quaest. con-
clusio

clausio Bar. est, q̄ nunciāns (q̄si causam exprimere debet) exprime
do causam generalem non satisfaci, eo q̄ per eam non v̄ reddi
certus edificans an velit cedere, vel contendere, sicut euenerit si
etiam specialis exprimeretur, sic igitur secundum Bart. debet ex-
primi causa in specie.

Cuma. & Rui. contradicunt, volētes q̄ immo sufficiat expres-
sio causa generalis, & Rui. multa dicit, quae per te videas. Nouissi-
mi tamen tumentur Bar. vt per eos, non refero.

271 † Sed breuiter omiſſa diſputatione, ſic puto diſtinguendum.
Aut expreſſa per nunciāntem cauſa generali edificans non petiit
exprimi ſpecialem, ſed audita generali cā, tacuit, & puto ſuffice-
re generalem cauſam: & ita procedat opinio contra Bar. Nam ſi-
cut nunciāns, cauſam non tenetur exprimere, niſi petatur, vt ſu-
pra in ſecunda quaſt. dictum fuit, ita etiam nec ſpecialiter expri-
mere, quaſi arguatur de toto ad partem, iuxta l. qua de tota. s. de
rei vendic. Ex eo. n. q̄ edificans vltra non petiit, vt ei ſatisfaciatur
ex cauſa, expreſſa generaliter. Aut vltra petiit, ſ. vt ſibi cā ſpecia-
lius exprimat, & tunc ſequor opi. Bart. ut. f. etiam cauſa debeat
ſpecialiter exprimi, vt ſi edificans ſciat, an debeat cedere, hoc eſt,
in totum deſiſtere, an uero contendere, id eſt, ire ad iudicē, & pe-
tere remiſſionem nunciātionis, aſſerendo q̄ iniuſte nunciāuit,
& q̄ ius prohibendi non hēt, ut dī hic in ſecunda parte. Sequitur
ſeptima quaſtio. Bar. quē eſt praecedentib. diſſicilior, & ex eius di-
ctis (alijs dimiſſis) collige quatuor concluſiones.

172 † Prima eſt, q̄ cauſa nunciātionis non dī legitimē expreſſa, ſi
dicatur, quia edificans in re mea, uel contra talem ſeruitutem do-
mū meā debitam, ſed dēt addi, in cuius poſſeſſione, vel quaſi
ego ſum, vt per Bar. ſi. n. nunciāns nō poſſideret, ſed edificans, nō
poſſet eum nunciāndo in ſua poſſeſſione turbare, argumento l.
pen. j. de aqua quotid. & aſti. & l. ſi prius. j. eo. Facit etiā, quia pro
173 regula quilibet in ſua poſſeſſione, † etiam praedo, defendi dēt.
c. in literis. de reſtitutione ſpoliato. Et ex hoc v̄ inferendum, q̄
Bar. uelit a deſſe, & validitatem nunciātionis requiri poſſeſſionē,
vel quaſi ex parte nunciāntis, & q̄ alias nunciatio ſperni poſſit.
Quia circa iſta Doc. plura ſcribunt, ne conuſe procedamus, tria
erunt videnda? Primo, vtrum hoc vltimum ſenſerit Bart. Secun-
do, vtrum illud ſit in ſe verum. Tertio, vtrum verū ſit, quod Bart.
expreſſe dixit, & poſiuit in concluſione.

Circa primum, Ruin. hic aſſerit, illud non fuiſſe de intentione
174 Bar. † Quoniam p̄e tantum loquitur reſpectu cauſa, exprime
da, poſtquam. l. exprimi dēt propter petitionē aduerſarij, & vult
q̄ ita exprimat, vt ſit legitima, & cōcludat, ob quam cauſam dicit
requiri expreſſionem poſſeſſionis, uel quaſi, vt per eum, verū
q̄ nunciatio fieri non poſſit a non poſſidente. Bar. non dicit, Nec
ueriſſe eſt eū voluiſſe, cum alibi & pluries contrarium dixerit, vt
j. iſta l. §. nunciatio. circa prin. ſentit s. in 4. q. & alibi ſaep̄, & ita v̄
praſupponere in d. l. de pupillo. §. ſi quis ipſe praetori. in 13. q. No-
uiſſimi hic contradicunt, quia ſecundum eos Bar. uerba vidētur
hoc clare ſonare, vt. l. nunciatio non ualeat, ſi a nō poſſidēte fiat,
& v̄ loqui Barto. quo ad validitatem nunciātionis, ut per eos. Et
pro eis conſidera, q̄ dum Bar. j. loquitur de edificio eccleſiae, vel
ſepulchri, v̄ hoc ſatis aperte velle. Nam cum dicat, licet eo caſu
ego non ſim in poſſeſſione uel quaſi, tamen iuſta cauſa nunciā-
ti eſt praedictum, de quo per eum, videtur clare ſentire, q̄ regu-
lariter extra illum caſum requiratur poſſeſſio, vel quaſi ex parte
nunciāntis. Mihi ſatis applaudet opi. Rui. Nec uerba Bar. vrgent
in contrarium. Nam ipſe dicit cauſam debere taliter exprimi, q̄
concludat, quando ſcilicet propter aduerſarij petitionem debet
exprimi, & q̄ propterea debet nunciāns de ſua poſſeſſione expri-
mere, ut per eum. Sed ſi de cauſa non fiat petitiō, Bar. non loquitur.
& eo caſu valet nunciatio abſque expreſſione cauſa, vt dictū
fuit in 2. quaſtio. Et ad eundem ſenſum debent capi inferiora ver-
ba Bar. quē ego ſupra ponderabam, dico enim q̄ etiam ibi loqui
tur Barto. reſpectu redditus cauſam nunciātionis, quando de ea
interrogatur. Non autem ex eo debetur inferri, q̄ voluerit nunciā-
ntem omnino habere poſſeſſionem extra illum caſum, & ali-
ter nunciāre non poſſe, cum (vt dixi) contrarium alibi voluerit. Et
ſi quis dixerit Barto. non intendit loqui de poſſeſſione rei, aut ſer-
uitutis, ſed de quaſi poſſeſſione iuris, cuius conſeruandi gratia nū-
ciat, vt ſic debeat nunciāns eſſe in eius poſſeſſione, & aliter nunciā-
re non poſſit, prout vnus veſtrum, arguendo dicebat. † Di-
cam q̄ non video hanc iuris poſſeſſionem, vel quaſi ſeparatam a
poſſeſſione rei, uel quaſi poſſeſſione ſeruitutis. Nam loquendo
de ſeruitute, quod aliud ius poteſt conſiderari, quā ipſa ſerui-
tus? certe nullum, etenim pro ipſa ſeruitute conſeruanda, qua-
uis dicitur, ſit nunciatio, loquendo uerō de dominio rei, non vi-
deo, quōd in eo cadat poſſeſſio. Et ſi ius conſiderare ius domi-
nii, & dicas illud quaſi poſſideri, ſicut de ſeruitute contingit, di-
cam primo, hoc eſſe inauditum, & ſecundo, q̄ ſi conſideraretur
ſeparatam a re, & eius poſſeſſione, ſemper & indiſtincte illa qua-
ſi poſſeſſio erit apud dominum, quia ipſi dominio erit conne-
xa, vel ſi ius eam eſſe a dominio ſeparatam, erit inconſidera-
bilis, vt ſcilicet quis habeat iuris dominij quaſi poſſeſſionem, &
non dominium. Cogita ſuper iſtis. Circa ſecūndum videtur quōd

quamuis Bar. id non ſenſerit, at tamen ſit in ſe verum per ea, quae
ipſe B. u. dicit in l. ſtipulatio. §. habet. infra eod. dum clare dicit, q̄,
qui vult obtinere, probare debet ſe habuiſſe poſſeſſionem tem-
pore nunciātionis, & ratio eſt ſecundum eum, quia alioquin ad-
uerſarium poſſidentem non poſſet impedire quin adificet, & al-
legat d. l. pen. de aqua quotid. & aſti. Sed tamen contrarium cō-
muniter tenetur, vt per lmo. Iaſ. Rui. & alios hic. Sic igitur ſecun-
176 dum Docto. concluditur, † q̄ immo nunciatio, etiam a non poſ-
ſidente, & poſſidenti fieri poteſt: ſufficit. n. q̄ ex aliquo edificio,
& nouum opus praedictet nunciānti, & ita puto verum. Et plu-
ribus dimiſſis, iſta opinio ſm omnes, primō probatur in l. de pu-
pillo. §. meminiffe. in ver. atſi in ſuo. j. eod. inducendo, vt per Do-
cto. ſi. n. nunciatio noui operis neceſſaria eſt aduerſus poſſidentē,
ſequitur, q̄ datur ēt non poſſidenti, & licet glo. ibi cōmuniter ap-
177 probata exponat, neceſſaria. i. vtilis, † tū ego non ita expono, ſed
intelligo tex. propriē, & ſic q̄ verē eſt neceſſaria, & q̄ pp non poſ-
ſidentem principaliter ſuit inducta, vt plenē fuit declarātū ſupra
in praemiſſis ad hanc materiam. Item, & ſecundō apertiffimē de
ea videtur caſus in d. l. pen. j. pro emp. vbi ſecundum Bart. & alios
praſupponitur, q̄ nunciatio fuit facta poſſidenti p̄ nō poſſidentē.

Et ita tenendo non obſt. doctri. Bar. in d. §. habet, quoniam re-
ſponderetur, q̄ Bar. loquitur in proſeutione, quae poſtea ſit coram
Iudice, ſed reſpectu ipſius nunciātionis, vt valeat & obliget ad de-
moliendum, quod edificaretur ante remiſſionem, non requirit,
q̄ nunciāns poſſideat. Nec Bar. ibi hoc negat, nec valet conſequē-
tia Bar. vult probari poſſeſſionem tempore nunciātionis ad obti-
nendum, ergo nunciatio ſm eum a non poſſidente fieri non po-
teſt: cum exploratiſſimum ſit, eam non poſſe fieri ab eo, qui nō
habet ius prohibendi, vt eſt text. hic, licet poſtea in proſeutione
178 iſte ſuccumbat ſecundum Bar. ibi † Sed vltterius dico (quicquid
ibi voluerit Bar. & qui ſequuntur eum) q̄ immo nec in proſe-
utione neceſſarium eſt, q̄ nunciāns probet ſe poſſeſſiſſe tempore
nunciātionis, nec etiam poſtea, quia (prout etiam aduertit hic
Rui) cum ſolum dominij rei, aut ſeruitus aliqua ſufficiat ad nunciā-
tiandum. l. j. §. ius is habet. j. de remiſ. ſatis erit in proſeutione il-
lud probare, quod cauſam nunciāndi praebuit. Et proſeuto nō ui-
deo, quid repugnet, ſi enim probatur illud, quod nunciātionē iu-
ſtificat, debet ſufficere, nec videtur faciendā differentia reſpectu
poſſeſſionis inter ipſam nunciātionem & ipſius proſeutionem,
ſed ſatis videtur eſſe, dominium, aut ſeruitutem probare, & q̄
nouum opus mihi nocet.

Circa tertium videtur, q̄ Bar. bene dicat, & concluſio iſta ſuprà
collecta, ſit vera. Nam licet praedicta procedant reſpectu nunciā-
tionis ſimpliciter conſiderata non habito reſpectu ad cauſa ex-
preſſionem, tamen quando nunciāns propter petitionem aduer-
ſarij cauſam exprimit, videtur q̄ talem exprimere debeat, vt con-
cludat, prout inquit hic Bar. & ideo videtur, q̄ etiam de poſſeſſio-
ne debeat exprimere, vt ſic aduerſarium reddat magis certū per
iura, & rationes Bar. Verum tū ex intentione Ruin. cōrariū cre-
do verius, & (ni fallor) hoc pendet ex his, quae modo dicta fuerūt.
179 † ſi igitur, ſi nunciāns, de cauſa requiſitus, dicat, quia edificans
in ſolo meo, vel contra talem ſeruitutem, puta altius non tollen-
di, dicitur legitimē cauſam expreſſiſſe, & concludentem, abſq̄
eo, q̄ dicat in cuius poſſeſſione, vel quaſi, ego ſum contra Bar. &
magis communiter Docto. ſimpliciter pertranſeunt. Nā ſi do-
minium, vel ſeruitus illa iuſtificat nunciātionem, vt d. §. ius is ha-
bet. ſi aliquid illorum allegetur, non video cur non ſit de cauſa
legitima, & concludenti reſponſum.

Nec obſt. allegata in contrarium. Nam primo ad illam ratio-
nem Barto. q̄ cauſa debet eſſe talis, q̄ edificans ſciat, an deſiſtere
velit, reſponſio patet ex praedictis. Dico enim q̄ cauſa, vt ſupra ex-
preſſa, talis eſt abſque allegatione poſſeſſionis, cum etiā nō poſ-
ſidens nunciāre poſſit conſiderabit. n. edificans vtrum ſeruitus,
vel dominium, quae allegantur, vera ſint, & ita poterit deliberare,
quid ſibi agendum ſit.

180 † Non obſt. l. pen. de aqua quotid. & aſti. quoniam (omiffa re-
ſponſione Rui. quae non videtur concludens, quia eius fundamē-
tum non videtur ſecurum, vt per nouiſſimos in tertia quaſtio-
ne) reſponderetur vlttra Docto. quod ibi ſunt termini valde diuer-
ſi, ſiquidem ibi non agitur de aliquo nouo opere impediendo,
propter quod alicui praedictaretur, ſed ſolum, an qui ſeruitutē
ſibi debet aſſerit, ea vti poſſit, vel prohibeatur. In quo verum eſt
debere inſpici quis eorum ſit in quaſi poſſeſſione, vel ſeruitutis,
vt in primo casu, vel libertatis, vt in ſecundo.

Non obſt. l. ſi prius. infra eod. (licet Ruin. & alij non reſpon-
deant) quia dico: quōd nihil facit, illud enim quod ibi dicitur,
procedit propter contumaciam in non defendendo, vt ibi in ſi. di-
citur, & non propter defectum poſſeſſionis. Immo text. videtur
poſſe retorqueri, quia dū inquit in ſecunda parte, quōd ille con-
tumax, qui non poſſidebat, cauere debet ſe opus nouum non
nunciaturum: nam ex eo oſtenditur, quōd alias nunciāre poſ-
ſet. Notabis tamen ad declarationem omnium praedictorum,
quōd aliquando erit nunciānti expediens in proſeutione pro-
bare de ſua poſſeſſione, vel quaſi, vt quando dominium, vel ſer-
uitutem

D. Maria Soc. Iun. in l. Hoc edicto.

uitutem vere, & eſcludenter probare non poterit. Nam tunc de ſua poſſeſſione, vel quaſi probando poterit obtinere, ſi ei contra rium non probetur. † Quonia ex tali poſſeſſione inducitur preſumptio domini, vel ſeruitutis, ſaltē vt ex eo transferatur onus probandi in aduerſarium, ſi contrarium aſſerat iuxta l. ſiue poſſideris, cum ſua materia. C. proba. cogita ſuper hoc, q̄a nemo rāgit.

Secunda conſuſio Bar. eſt, q̄ ſi ædificans à nūciantē vi, clam, vel precario poſſideat, nūciantis non tenetur exprimere ſe eſſe in poſſeſſione, quoniam abſque ea poteſt nūciantē turbare eū. argumento l. i. in ſi. cū l. ſequenti, j. vt poſſideris. Dicūt hic Rui. & nouiſſimi, diſtū Bar. eſſe verum, dummodo nūciantis id expri mat, cum ſit caſus exceptuatus a regula, vt per eos. † Ego vero dico (tenēdo quæ ſupra dicta ſunt, quæ veriſſima arbitror) q̄ iſta conſuſio Bar. procedit ſine dubio. Nec puto neceſſarium, q̄ id exprimat nūciantis, quia ius nūciantis habet rationē domini, vel ſeruitutis, vt d. l. j. §. ius is habet. de remiſ. Et ſi hoc procedit ſimpli citer ſm prædicta, fortius procedet in caſu Bar. & adeo verum eſt hoc, vt nec etiam in proſequentione debeat nūciantis id probare nec allegare, cum ſatis ei ſit dominium vel ſeruitutem probare. Hoc tamen intellige niſi concludenter ius ſuum probare nō poſ ſet, ſed veller probare p̄ſumptiue ex poſſeſſione, ſecūdum q̄ pau lo ante dicebā. Nā tunc pro ſua poſſeſſione probanda ſatis ei erit probare, q̄ ædificans ab eo poſſideat vi, clam, vel precario.

Tertia conſuſio ſit, q̄ vbi ædificium, & nouum opus pareret mihi præiudicium in vendicatione domini, vel ſeruitutis, puta, ſi quid ſacrum, aut religioſum cōſtruat, etiam non poſſidens nū cianto, ſeu abſque allegatione poſſeſſionis poterit obtinere, vt per Bar. Docto. tranſeunt. Vt dicas, q̄ ſimiliter iſta conſuſio eſt indu

bitata, tenendo, quæ ſupra dicta fuerunt. † Nam ſi regulariter nūciantio permittitur, etiam non poſſidēt, & allegatio poſſeſſio nis non eſt neceſſaria, fortius iſtud erit iſto caſu per rationem Bar.

183 to. dum allegat l. ſunt perſonæ. ſupra de relig. & ſum̄ fun. † Cir ca quem tex. & pro eius vera intelligentia aduerte, nam ſi legas ſe cundum communem literam, videlicet, nam propter publicam vtilitatē, ne inſepulta cadauera iacerent: ſtrictam rationem inſu per habemus, quæ non nunquam in ambiguis & c. videtur quædā verborum conſuſio, ſeu contradicō, nam ſi habemus etiā ſtrictam rationem in fauorem ſepulchri, vt verba ſonare videntur, quo modo ſequitur, q̄ ſtricta ratio ſolet omitti, prout hoc ibi per gl. v̄r conſiderari? Quæ poſtea pro reſolutione ſe inuoluit, vnde ille Holoander in ſuis nouis Pandectis emendauit tex. dicens aliter eſſe legendum, videlicet. Nam præter publicam vtilitatē & c. ſtricta rationē inſuper habemus, quæ nunquā in ambiguis & c. & ita legendo, litera de plano procedit ſine aliqua implicacione. & nota quia ſecundū hanc literam ille tex. non probat, religioni fauendum eſſe contra rigorem iuris, ad quod publicē allegatur, ſed potius contrarium, cum in illa decicione videatur fundati lur iſconſultus ex eo tantum, quia ad eam concurrat etiam ſtricta ratio, & ſic rigor iuris.

Ego de iſta litera dubito, quia videtur contra mentem Iuriſcō ſulti, qui videtur pro ſtricta ratione conſiderare, q̄ dominus inuito ſtrictario, aut ſocius inuito ſocio ſepulchrum facere non pōt, quæ indubitanter aduerſatur illi decioni.

Quapropter puto tex. illum legendum, vt communiter habeatur, & ſupra retuli, & ad argumentum reſponderetur, q̄ ſi recte verba cōſideremus, & intelligamus, nihil obſtat, & nulla in eis eſt cō ſuſio, nec cōtradicō. etenim verba illa, inſuper habemus, debēt

185 ſimul legi, vt ſint vnum verbum, ſcilicet, † inſuper habeo, ſperno, & contemno, ſine poſtpono prout legitur apud Aulum Gellium in cap. 19. lib. 1. ibi, illius conſtantiam, confidentiamq̄; non inſuper habendam, intelligit, id eſt, nō poſtponendam, & in hūc ſenſum eſt capitulum Eccleſiaſtici. cap. 19. ibi. Qui deliquit in animā ſuam, inſuper habebitur, id eſt, contemnetur. Dico ergo, q̄ ibi Iu riſcōſultus dicit propter publicam vtilitatem inſuper habemus, id eſt, poſt habemus, & contemnimus ſtrictam rationem de qua ſupra. Et ideo bene ſequitur. Quæ non nunquā in ambiguis, & c. & ita etiam ſuadent vltima verba, ibi. Nam ſummam eſſe ratio nem, & c. quaſi dicat nemo miretur quod ita prædictam ſtrictam rationem poſt habemus, quia in contrarium ſumma ratio, quæ pro religione facit, conſideranda, & attendenda eſt. Iſta (ni fallor) eſt pulchra, & vera declaratio ad illum tex. Quā notabis, quia for taſſe hūc uſq̄; non bene intellexiſti illam legem, cogita tamen.

Redendo nunc ad conſuſionem Bar. Aduerte ad vnum, q̄a licet dixerim eam indubitam, tenendo quod ſupra tenui cōtra Bar. tamen ſi teneres cum Bar. q̄ nūciantio cum effectu victoria fieri non poſſidente, fortē nec etiam iſto caſu fieri poterit, quoniam ſi conſideratur præiudicium, vt per Barto. illud certē poteſt

186 conſiderari etiam extra iſtum caſum, † & ſic generaliter, cū Iudices ſciant etiam conſeruacioni ædificiorum, ne ex eorum ruina ciuitas deſormetur, iuxta l. cætera. §. 1. de leg. 1. l. prætor. §. hoc interdictum. infra eodem l. 2. §. ſi quis nemine. & l. fina. infra ne quid in loco publico.

Præterea etiam ratio, ſeu fauor religionis poſſet contrarium o perari, dicendo quod ſi aliā nūciantio abſque poſſeſſione, vel

eius allegatione ſperni poſſet, fortius iſto caſu fauore religionis, vt ſcilicet eccleſia, vel ſepulchrum conſtruetur, argu. d. l. ſunt per ſona, ſecundum declarationem ſupra factam ad illum tex. Cogitabis ſuper hoc, ſuper quo nō curo vltra inſiſtere, quia veritas eſt contra conſuſionem Bar. ſecundum q̄ ſupra oſtenſum fuit.

187 † Quarta, & vltima conſuſio eſt, quod nūciantis, exiſtens in manifeſta poſſeſſione, eam allegare non tenetur pro iuſtificacione ſuæ nūciantionis, eſt q̄ de cauſa interrogetur, vt per Bar. Et nota, quia licet Bart. hoc dicat, & loqui videat reſpectu expreſſionis cauſæ per nūciantem factæ, quia ſcilicet in ſuo ædificatur, vel ſi talem ſeruitutem, vt ſic nō teneatur ſuam poſſeſſionem, vel qua ſi allegare, q̄ illa erat euidēs, & manifeſta, attamen verba Barto. vidētur generalia ad quamcunq̄ cauſa petitionem, vt ſcilicet, illa non ſit reddenda per eum, qui manifeſtā habet poſſeſſionē, eo quia petitio cauſæ videtur tanquam calumnioſa ſpernenda.

188 † Ego ſupra in ſecunda quaſtione in ſecūda regn. declaravi hanc conſuſionem Bar. procedere (praſuppoſito, q̄ aliā ſit vera) q̄n ex manifeſta poſſeſſione arguitur cauſa nūciantionis, aliā ſecus.

189 videas ibi. † Vnum nō prætermiſero circa hanc ſeptimam quaſtionem, ſi quis vellet cum Bar. tenere, quod nūciantis de cauſa interrogatus debeat pro legitima cauſa expreſſione dicere etiā de ſua poſſeſſione, vel quaſi, quia putarem hoc eſſe limitandum, ſeu reſtringendum, quando nūciantis, poſtquam de dominio vel ſer uitate dixit, fuerit vterius interrogatus ab ædificante, vt certior de cauſa reddatur. Secus ſi ille, audita cauſa domini, vel ſeruitutis per nūciantem allegata, tacuerit, vltra non quaerendo, tunc cauſa allegata ſufficeret, cum ille tacendo præſumptiue videatur cauſam nūciantionis intellexiſſe, ita, vt ſibi, & ſuæ interrogationi videatur ſatisfactum: ſicut dicebam in præcedenti quaſtione, q̄n ædificans poſt generalis cauſæ allegationem vltra nō quaſierat. Nam ſi cauſa exprimens nō eſt, niſi ad petitionem partis, videtur, q̄ idem ſit dicendum de expreſſione poſſeſſionis. ſicut etiam dixi de expreſſione cauſæ ſpecialis in præcedenti quaſt. Capio o 190 ſtanam q. Bar. & ex eius dictis facio duas conſuſiones, † & prima ſit q̄ nūciantis nō tenetur probare cauſam, quam nūciantio expreſſit, ſi proſequēdo nūciantionē petit opus deſtrui vt factū ſp̄reta nūciantione, & ſic vratur interdicto demolitorio, de quo in l. prætor. infra eo. & de hoc videtur tex. in l. iſta. §. ſed & ſi ſi cui, 191 in ſi. † Debebit ergo qui ſic ædificauit, omnino demoliri: nec auditur, volens docere de iure ſuo, vt ibi dicitur iſta cōcluſio eſt vera, & cum ea tranſeunt omnes.

Hoc tamen primo limitatur ſecundum Bar. hic doceat nūciantionem vique ab initio fuiſſe manifeſtē calumnioſam. Nam tunc non tenebitur demoliri, cum talis nūciantio ſperni poterit ſecū dum communem opin. vt fuit dictum poſt Bar. §. in quinta op poſitione. Secundū vltra Bar. hic limitatur, niſi nūciantio admittit ædificanti ad decendum de iure ſuo, & ita doceret, quia eſt tunc nō deſtruetur opus, quod ſp̄reta nūciantione fecit, ex quo iam conſtat iuſtē factum fuiſſe per probationem patiente nūciantore factam, licet enim potuiſſet eam reiſcere inſtādo, q̄ ante om 192 nia opus deſtruat, vt d. §. ſed & ſi ſi, † tamen ſi paſſus ſit edifi ficantem ius ſuum probare, ſibi debet imputare: etenim videtur ſic patiēdo, iuri ſuo renunciare, prout in ſimili probatur in cap. 1. de reſtitu. ſpol. eſſet enim inconueniens, & iniquum opus de ſtrui, quod iam conſtat iure fuiſſe cōſtructum. ita in terminis ſit mat Bar. in d. §. ſed & ſi ſi, & Docto. hic, & ibi ſequuntur.

Sed in trium facit c. nō ſolum. §. illa vero, de appel. lib. 6. 193 † Vbi attentata poſt inhibitionem iudicis ad quem reſcindū tur, etiam q̄ cauſa appellacionis non ſit vera, ſed falſa appareat: ita ergo videtur iſto caſu, cum demolitio fiat ad inſtar reiſciſſio nis attentorum, vt ſupra dictum fuit.

194 † Ad hoc reſpondet hic Ruin. q̄ immo etiam in attentatis poſt appellacionem nō ſit reiſciſſio, quando cauſa appellacionis falſa appareat per probationem factam de conſenſu appellantis per prædicta, & licet ipſe non dicat, ita voluit Lap. in cap. ad decimas. de reſtitu. ſpol. prout refert Franc. in d. §. illa vero, in quarto nota. Quod proſecto eſt valde notandum, ſi eſt verum.

Sed hoc reprobat Fran. vbi ſupra ex intentione Ioan. Andr. vt per eum, qui dicit, q̄ cōtra iſtud diſtū videtur ille text. & ſic vult q̄ attentata omnino reſcindatur, eſt q̄ de cōſenſu partis probata ſit falſa cauſa appellacionis, & ratio eſt, quia per illa attentata nō dū offēditur pars, ſed lex prohibens, & Iudex qui inhibuit. Cogitabam pro tuenda opin. Lap. & Rui. poſſe dici, q̄ ille rex. procedat cum rōne prædicta, q̄n ſit proſequentio appellacionis in forma ſolita, & probationes ſūt partibus inuicem cōtradictibus, ſed ſi talis proſequentio nō ita fiat, ſed appellatus de cōſenſu partis probat cauſam appellacionis falſam, & appellans fortē paſſus ſit rōne probationem fieri, confidens eam fieri non poſſe, vel vt fugeret litis anfractus: & tunc procedat opin. Lapi. & Ruin. argumen to d. c. 1. de reſtitu. ſpoliato. & eorum, quæ ſupra dicta merent. Nec offēſio iudicis videtur magni faciēda, ſi per partem dica tur facta renunciatio ſui iuris, cum Iudex quicquid agit, faciat ad inſtantiam, & pro intereſſe partis. Cogita tamen, quia non firmo. Et ad argumentum ſupra factum de d. §. illa vero, poteſt ſecun do lo.

do loco responderi, quod ibi non præsupponitur facta probatio de falsitate causæ appellacionis, sed tunc dicitur, licet causa non sit vera, quod intelligam in se, & non quod sit in a probatum, sicut etiam dicitur, quod nunciatio tenet, licet causa nunciacionis non sit vera, ut dicitur in glo. mag. & ista responsio fauet etiam opinionem Lapi, de qua supra. Vel etiam tertio responderi potest, quod destructio noui operis non est in omnibus, similis rescissioni attentatorum, sicut etiam nunciatio non est similis prouocationi extra iudicium, & in proposito dico, quod non sufficit attentatum, seu edificatum fuisse sprete nunciacione. ad hoc, ut competat interdictum demolitorium, sed oportet causam nunciacionis saltem esse dubiam, etenim ubi de calumnia nunciacione constat, lex seu prætor non loquitur, ne dicatur fouere iniquitatē; & calumniosas enunciations, ut constat ex his, quæ diximus in tertio not. & in quinta oppositione. Vnde cum in casu isto iam constat de iniquitate nunciacionis, & de iure edificantis, non conuenit menti prætoris fieri demolitionem. Et quicquid a prætoris dicitur, totum censetur dictum pro interesse, & iure nunciantis conseruando, qui sic patiendo probari, dicitur sibi præiudicasse. Vel quarto dicat, & tollitur omnis difficultas, quod ibi non potuit appellans impedire, ut per aduersarium probaretur falsa causa appellacionis, & ideo ei non est imputandum, si non impederit, & sic dici non potest, quod iuri suo videatur renunciasse, sicut dicitur in casu nostro. Et secunda conclusio Bar. est, quod si nuncians agit, seu petit nunciacionem confirmari, causam, quam expressit probare debet, cum Barto. transeunt Doct. Et procedit ista conclusio, quando petitur confirmatio nunciacionis, tanquam iuste facta, hoc est dicere, quia habuerit ius prohibendi. Tunc enim iudex ex causa allegata, & probata (ex qua nunciatio iustificatur) confirmabit nunciacionem, quo facto, non poterit amplius fieri remissio, nec per satisfactionem, nec etiam per Iudicem, cum iam super eo fuerit iudicatum. Verum si petatur confirmatio nunciacionis, uti valida, seu sibi permittitur, non erit opus probare veritatem causæ allegatæ, sed solum probabit nuncians causam illam in se iuste esse, si vera sit quando de hoc disputaretur. Et si iudex sic confirmet nunciacionem, edificanti non præiudicatur, quin possit petere remissionem, vel a iudice, vel per oblatam satisfactionem, pro ut hic plenè per Rui. quem videas. Sed circa istam conclusionem dubio, an procedat, ut si actor possit instare pro confirmatione, si ille cui nunciatur dicat. Ego sum contentus abstinere ab edificando, quia nunc non intendo litigare. Et videtur, quod edificans sit audiendus, eo quia nuncians videtur consequutus id, quod nunciando quærebat, scilicet ne edificetur, propter quod videtur inuentum remedium nunciacionis. Sed in contrarium facit, quia licet ille pro nunc supercedat, tamen non videtur nuncianti plenè satisfactum, qui nedum desiderat, quod non edificetur nunc, sed quod etiam in futuro non possit, & ut de hoc cognoscatur, accessit ad iudicem, & pro hoc facit. Et eadem l. §. & post operis. nam ille tex. videtur velle, quod ubi partes non sint in concordia, iudex debeat omnem cōtrouersiam determinare, & sic declarare benè & iuste fuisse nunciatum, & perpetuo edificari non posse, vel per contrarium non ex iure nunciantis totaliter remittere nunciacionem, declarando quod illi liceat ex arbitrio edificare. Et licet nunciatio videatur inducta ad impediendum edificatorem, tamen intentio prætoris fuit etiam, quod ea mediante de iure partium discernatur, si quis eorum hoc desideret, & ita, ut dixi, videtur probari in d. §. & post operis, quod etiam innuunt, verba text. nostri, ibi, deinde remittetur &c. Nam si vult ætatenus remitti, quatenus &c. ergo vult de eo cognosci, quod intelligo ad instantiam cuiusque partis, & sicut si ille, cui nunciatur, illud petere, non posse nuncians impedire ne fiat cognitio, ita & per contrarium dici debet. Et mihi videtur quod ita senserit hic Rui. in tertia conclusione, cum absolute firmet, nunciacionem posse petere nunciacionem confirmari, quod videtur intelligendum etiam quod edificans dicat se pro tunc nolle litigare. Etenim omnis communis actus etiam extraiudicialis potest peti confirmari iuxta l. 3. §. missum. de Carb. edict. cum concordantibus, allega. per Rui. Ego, licet dubitem, in hanc tamen opinionem procliuor sum, tu cogitabis.